1. Cum domma abbatissa, decana et capitulum ecclesie s. Marie
in Capitolio Colonien. regidam s. Benedicti seu ordinem Cluniacensem
non professe nec ad eam ipse vel antecessores sue observandam sint
vel fuerint astriete a tempore fundationis ecclesie, quam illustris et
pia Plectrudis regina construxit ab ecclesia Romermondensi 1), que est
Tüllensis dioc., et est prima et ista est secundaria, anno Domini 566,

patet per articulos, qui infra sequuntur.
2. Item matrimonium contrahere possunt domine dicte ecclesie

sicut sepius (multe) contraxerunt, et ipsarum liberi legitimi censentur
et habentur et reeipere possunt personatus, dignitates sine dispen-
satione. cum non sit necessaria.

3. Item proprio habere possunt, quia succedunt parentibus in
bonis paternis et maternis tamquam (alii) filii et filie laici,-nisi indu-
cantur a proximis suis, ut voluntarie resignent.

4. Item ministrantur eis denarii ebdomidales et ckteri fruetus
prebendarum suarum per sxipprepositam et per alias ministras (et
ministros) ecclesie uneeuique earum. et eorum singulari et presentibus

1) Remireinont gestiftet um 600; das oben angegebene Jahr 566
ist sowohl für S. Maria im Kapitol als auch für Remiremont ein Irrtum.
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presentia, secundum quod dispositum est., sicut aliis canonicis secu¬
laribus per prepositos vel ministros ministratur.

5. Item non offeruntur a presentibus sicut moniales et monachi
sed elequntur ad prebendas a domina abbatissa, decana et capitulo
et nullum faciunt votum f.acite vel expresse, sed recipiunt prebendas
suas a domina abbatissa seu decana in nomine Patris et Filii et
Spiritus sancti et gloriosissime virginis Marie et promittunt obedire
eis, quamdiu voluerint obtinere prebendas illas, et investiuntur eis-
dem per dominam abbatissam seu decanam et assignatur eis stallum
in choro et locum (!) in capitulo, sicut alii canonici seculares per
prepositos vel decanos suos investiuntur. Sicut est de canonicabus sie
etiam de canonicis, sed tantum quod canonici faciunt juramentum
fidelitatis clomine abbatisse, decane et capitulo.

6. Item varium et zindonum, argentum et aurum, lapides pre-
tiosos, albas stuchas, monilia aurea, annulos aureos ferunt ad instar
magne libertatis et ferre possunt cum multis aliis libertatibus et
dignitatibus suis ex antiquo probatis et ipsis institulis in fundatione
ecclesie.

7. In festo Letare eiciunt (?) pilam et dantur cirotece dominabusde bonis ecclesie ad hoc ipsis ex antiquo deputatis.
8. Item habent prebendas inequales, videlicet parvas et magnas

et gradum ascendendo tarn canonice quam canonici sicut alii canonici
seculares, quas abbatisse, que pro tempore fuerint, secundum quod
eis videbatur expedire, disiribuerunt.

9. Item dantur eis carnes statutis temporibus pro prebenda
vel denarios (!) pro carnibus ad hoc deputati tanquam aliis canonicis
secularibus.

10. Item servant stationes suas et vigilias ad ecclesias et mo-
nasteria civitatis Colonien. et extra civitatem et habent ad hoc suos
cantus et orationes ex antiquo scriptos et statutos tanquam alii
canonici seculares.

11. Item dicte clomine seu canonice faciunt oblationes in sua
propriq, ecclesia et per omnes ecclesias et monasteria civitatis Colonien.
prout alii canonici et canonice seculares.

12. Item persone dicte ecclesie debent sanete et caste vivere Deo
et b. Marie virgini devote servire et domine abbatisse et decane fir-
miter et fideliter obedire, tanquam filii et filie matri.

18. Item canonice dicte ecclesie non habent velum consecrationis
vel qorofessionis sed. zindalum ex regali dignitate et libertate ipsis
institutum, ut sie honestius incedant. quam nudis capitibus.

14. Item faciunt testamentum et habent annos gratie et manu-
fideles canonice et canonici et succedunt eis, prout aliis canonicis
secularibus.

15. Item servant suas stationes ad exequias canonicorum et
canonicarum civitatis Colonien. et ipsi e converso ad eas cum signa-
cido s. crucis sicut ad alios canonicos seculares.

16. Item 11 seniores domine seu canonice cum domina abbatissa,
que est duodeeima, dabunt omnes prebendas canonicarum gradatim
in ecclesia predicta, prout seniores in aliis ecclesiis, et domina ab¬
batissa est collatrix.

1.1. Item habent propinationes canonici et canonice dicte ecclesie
per dominam abbatissam, supprepositam et cellerariam tanquam alii
canonici seculares.

18. Item habent suas distinetas domos canonice et canonici dicte
ecclesie, in quibus utuntur suis necessariis tanquam alii canonici
seculares.
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19. Item ecclesia predicta est senior et dignior omnium eccle-
siarum dominorum seu eanonicorum ) et ideo vocata est Capitolium.

20. Item canonici dicte ecclesie habent gradum in prebendis,
vocem et locum in capitulo et electionem in prelatibus videl. in domina
abbatissa et decana, tanquam alii canonici seculares in suis capitulis
et prelatis, et utuntur omnibus dignilatibus et privilegiis ut alii
canonici.

21. Item nullus eanonicorum debet intrare capitulum neqice
habet vocem, locum et electionem in eo, nisi sit in ordine subdiaconatus.

22. (Item habent decanam et eligunt eam tanquam canonici de-
canu m et ipsa habet regere omnes canonicos et canonicas, vicarios,
ministros et habet licentiare ad 6 septimanas et ad 3 dies et omne

jus prout decani in suis capitulis. Item decana habet conferre beneficia
prout in aliis locis decani.) 2)

23. Item domina abbatissa habet regere (et gubernare) super
omnes et omnes debent ei firmiter et fideliter obedire, tanquam filii

et filie matri.
24. (Item domina abbatissa debet regere et defendere omnia bona

et jura ecclesie et ipsa debet esse collatrix et hoc de consilio aliorum
et aliarum.)

25. Item domina abbatissa habet collationes et jus patronatus
ecclesiarum et vasallos, sicut solent habere vere ecclesie, qui homagia
sua (ab ea) reeipiunt, et faciunt sibi et capitulo fidelitatem, sicut (de
jure) solet fieri.

26. Item domina abbatissa vero modo debet appellari preposita ,
sed ad instar maioris eminentie et dignitatis est vocata abbatissa.

27. Item domina abbatissa habet conferre canonicatus in (capi¬

tulo) ecclesie predicte sine consensu alieuius.
28. Item domina abbatissa (ecclesie predicte) est primitiva et

dignior abbatissa omnium abbatissarum totius dioc. Colonien. cuius-
cunque conditionis et debet habere et habet locum superiorem in
capitido Maioris ecclesie pre aliis abbatissis et debet uti varii pillei
in capitulo predicto.

29. Item locus predictus habet specialem dignitatem pre omnibus
aliis ecclesiis et monasteriis totius patrie Almanie, quod sacramentum

ponunt ad sepulchrum in parascheve et elevant illud. in sacra nocte
pasche 3).

30. Item omnes ecclesie Colonien. servant suas (primitias) stationes
ad ecclesiam predictam videl. in die Marci evang. et in feria II. in
rogationibus ad signandum eam esse seniorem et digniorem omnium
aliarum ecclesiarum.

31. Item locus ilte non debet dici monasterium et congregatio,
conventus neque persone moniales sed ecclesia, capitulum et canonice,
quia nidlum faciunt votum sed intrant pariter unum capitulum (et)
in negotiis ecclesie domina abbatissa, decana, canonici et canonice
et habent certum numerum eanonicorum et canonicarum et sunt fun-
date in prineipio ab imperatoribus, regibus et prineipibus cum istis

1) In der Fassung des 16. Jahrhunderts steht dominarum seu
canonicarum.

2) In der Fassung des 14. Jahrhunderts heisst c. 22: Item decana
habet conferre beneficia et gubernare super omnes et omnes debent ei
firmiter et fideliter obedire tamquam filii et filie matri.

3) Im Essener Frauenstift ist jedoch dieselbe Sitte durch den liber
Ordinarius bezeugt (Arens, üb. ord. S. 37).
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■et multis libertatibus per omnern modum tanquam alii canonici nisi
tantum quod legunt 12 lectiones.

32. (Item dominus archiepiscopus Colonien. in sacra nocte nativi-
tatis Domini debet Interesse matutinis in Maiori ecclesia civitatispredicte
et post nonum responsorium debet ascendere lecticam et omnes sui
nobiles vasalli debent eum ducere ad ecclesiam b. Virginis in Capi-
tolio, in qua cantabit primam missam et post „agnus Dei" ministrabit
corpus Christi domine abbatisse et toto capitulo canonicarum pre¬
dicte ecclesie et finita missa domina abbatissa dabit sibi älbum mulum
et decana par albarum cirotecarum ei, suppreposita bursam sericam-,
in qua clebent esse 3 fior. et illi 3 flor. in valore 7 passarum Turo-
nensium, et thesauraria candelam de 3 talentis et rotam et maiori
preposito et decano cuüibet de duobus talentis et rotam et maiori
subdecano, thesaurario, scolastico et 2 legentibus evangelium et epi-
stolam cuüibet eorum candelam de uno talento et rotam. et in rhulo
■predictodominus archiepiscopus equitabit ad s. Ceciliam ei ibi cantabit
secundam missam et faciet simili modo ut prius et tunc domina
abbatissa illius ecclesie dabit sibi album equum, in quo equitabit ad
ecclesiam Maiorem et ibi universe ecclesie canonicorum veniunt ad
eam et cantabunt tertiam missam.

33. Item Romanorum imperator seu rex in primitivo adventu
suo Colonie debet visitare ecclesiam b. Virginis in Capitolio et ei
offerre zyndonum ad signandam ecclesiam predictam ab impera-
toribus, regibus et principibus fundatam, et e converso domina abba¬
tissa, decana et capitulum dabunt sibi unam prebendam canonicarum.

84. Item dominus Leo nonus papa dictas dominas et ecclesiam
hiis et aliis bonis consuetudinibus Deo et b. virgini Marie devote
servire approbando approbavit et altare propria persona consecravit
et conferendo ad id largissimas indulgentias.)

c. 32—34 nur in der Fassung- des 16. Jahrhs. Es folgt hierauf in
deutscher Sprache ein langer „Verdrach tuschen Abdiss und Capittell"
aus dem 14. oder 15. Jahrhundert in zahlreichen Titeln, durch welche
zum Teil die obigen Statuten eine nähere Beleuchtung erfahren. 1.

16. Jahrhundert. Statuten des Hospitals von S. Maria i. K. 2.
Kop. A 11, vorgebunden.

1440 November 10. Hospitalbuch von S. Maria i. K. mit kurzer
Angabe aller Renten, welche dem Hospital zukommen, und welche
von ihm an andere Hospitäler zu entrichten sind, aufgestellt von
Meister Gottschalk von Dursten, Provisor desselben Hospitals. Auf
Pol. 46 s. sind diejenigen Memorien des Marienstiftes angegeben,
bei denen die übrigen Semmeln dem Marienhospital zufallen. 3.

Quartband in geprägtem Leder sub tit. A 9.
15. und 16. Jahrhundert. 2 Kopiare des Hospitals von S. Maria